Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS/PR

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018

EDITAL Nº 01/2019 – PROSSEGUIMENTO DO CONCURSO PUBLICO 01/2018

Valdinei Aparecido de Oliveira, Prefeito do Município de Congonhinhas, em cumprimento ao Processo
Administrativo nº 0130.18.001309-1 e após a criação da Lei nº 1.012/2019, torna público o prosseguimento do
Concurso Público 001/2018-Congonhinhas/PR, conforme o disposto abaixo:

1. Retifica-se o Edital de Abertura 01/2018, que passa a ser considerado na íntegra o disposto no Edital
02/2019 e não como constou.

2. Reabre-se o período de inscrições para novos interessados a concorrer as vagas dispostas no Edital
02/2019.

3. Os candidatos que não concordarem com o disposto no Edital 02/2019 e que não desejarem mais participar
do Concurso Público, poderão solicitar a Devolução da Taxa de Inscrição através do Formulário Eletrônico de
Devolução, disponibilizado no site da Fundatec no período descrito novo cronograma de execução.

3.1 O candidato que não realizar o pedido de devolução no período informado, perderá o direito de reivindicá-lo
posteriormente, passando a ser homologado automaticamente no Concurso, considerando como ciente e de
acordo com os novos regramentos contidos neste Edital e no Edital 02/2019.

3.2 Não se aplica o regramento disposto acima aos candidatos referenciados no subitem 4.1 deste edital.

3.3 O Resultado dos Pedidos de Devolução será divulgado no site da Fundatec, juntamente com a data de
devolução dos valores.

4. Os candidatos do cargo de Agente Administrativo que realizaram a inscrição e o devido pagamento antes
da suspensão do Concurso, e que tenham interesse em permanecer com sua inscrição homologada para esse
mesmo cargo, deverão acessar novamente o Formulário de Inscrição para Geração de Boleto Complementar no
valor de R$ 20,00, respeitando a última data prevista no cronograma para realização do pagamento.

4.1 O candidato ao cargo de Agente Administrativo que não realizar o pagamento complementar, conforme disposto
acima, terá sua inscrição cancelada automaticamente no Concurso e terá seu nome na lista de candidatos com
direito a devolução do valor da taxa de inscrição anteriormente paga.

5. Os candidatos homologados antes da suspensão do Concurso, e que desejem concorrer às cotas
Afrodescendentes, previstas no Edital 02/2019, deverão acessar o formulário de solicitação de inclusão de cotas
disponível no site da Fundatec, dentro do período determinado no Cronograma de Execução do Edital de Abertura.

5.1 Os candidatos homologados antes da suspensão do Concurso, e que não manifestarem interesse nas cotas
Afrodescendentes, serão homologados nos respectivos cargos, sem essa opção (não cotistas).

6. Segue abaixo o novo Cronograma de Execução:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital 02/2019 17/06/2019

Novo período de Inscrições pela internet, através do site www.fundatec.org.br
19/06 a

19/07/2019

Novo período para Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição
19 a

21/06/2019

Período de solicitação da Devolução da Taxa de Inscrição ou de Geração do Boleto Complementar
19/06 a

19/07/2019

Período de Solicitação de Inclusão de cotas Afrodescendentes – para candidatos já homologados
19/06 a

19/07/2019

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Divulgação do Resultado da nova solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 28/06/2019

Período de recurso do Resultado da nova solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição
01 a

03/07/2019

Divulgação do Resultado da nova solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição após recurso 08/07/2019

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos nas cotas dos Portadores de
Deficiência*

22/07/2019

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos que solicitaram condições especiais para
o dia de prova*

22/07/2019

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário  22/07/2019

Resultados dos Pedidos de Devolução da Taxa de Inscrição  30/07/2019

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Lista Preliminar de Inscritos e Divulgação dos
Resultados das Solicitações de Inclusão de cotas Afrodescendentes

30/07/2019

Período de Recursos – Homologação das Inscrições
31/07 a

02/08/2019

Resultado da Homologação das Inscrições – Lista Definitiva 08/08/2019

Consulta da Sala de Realização de Prova no site da Fundatec 13/08/2019

Edital de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas 13/08/2019

Divulgação da Densidade de Inscritos por cargo  13/08/2019

Aplicação das Provas Teórico-
Objetivas – data provável.

Nível Superior e Fundamental Incompleto – MANHÃ
25/08/2019

Nível Técnico e Médio – TARDE

Divulgação dos Gabaritos Preliminares da Prova Teórico-objetiva 26/08/2019

Divulgação das Provas 26/08/2019

Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares
27 a

29/08/2019

Divulgação dos Gabaritos Definitivos da Prova Teórico-objetiva 17/09/2019

Divulgação das Justificativas para Manutenção /Alteração dos Gabaritos Preliminares da Prova
Teórico-objetiva

17/09/2019

Consulta às Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 19/09/2019

Disponibilização das Grades de Respostas no site da Fundatec 19/09/2019

Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares da Prova Teórico-objetiva
20 a

24/09/2019

Consulta às Notas Definitivas da Prova Teórico-objetiva  27/09/2019

Lista dos Aprovados para Entrega de Títulos – Cargos de Professores  27/09/2019

Lista dos Aprovados e Edital de Convocação para a Prova Prática – Motorista e Operador de
Máquinas

27/09/2019

Período para Entrega dos Títulos – Cargos de Professores
30/09 e

01/10/2019

Realização da Prova Prática – Motorista e Operador de Máquinas 13/10/2019

Divulgação dos Critérios da Prova Prática – Motorista e Operador de Máquinas 15/10/2019

Notas Preliminares da Prova Prática – Motorista e Operador de Máquinas 15/10/2019

Consulta às Notas Preliminares da Prova de Títulos – Cargos de Professores 15/10/2019

Período de Recurso das Notas Preliminares da Prova Prática – Motorista e Operador de
Máquinas

16 a
18/10/2019

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Período de Recurso das Notas Preliminares da Prova de Títulos – Cargos de Professores
16 a

18/10/2019

Notas Definitivas da Prova Prática – Motorista e Operador de Máquinas 25/10/2019

Divulgação das Justificativas para Manutenção /Alteração das Notas Definitivas da Prova Prática –
Motorista e Operador de Máquinas

25/10/2019

Consulta às Notas Definitivas da Prova de Títulos – Cargos de Professores 25/10/2019

Divulgação das Justificativas para Manutenção /Alteração das Notas Definitivas da Prova de Títulos
– Cargos de Professores

25/10/2019

Lista de Classificação para Homologação dos Candidatos em ordem de Classificação – Todos os
cargos

30/10/2019

Lista de Classificação para Homologação das Pessoas com Deficiência em ordem de Classificação
– Todos os cargos

30/10/2019

Lista de Classificação para Homologação das Pessoas Afrodescendentes em ordem de
Classificação – Todos os cargos

30/10/2019

Edital de Classificação Final – Todos os cargos 30/10/2019

*Os Resultados dos pedidos de isenção da taxa de inscrição publicados no Edital 04/2018 e no Edital de Resultado
dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição após Recurso, permanecem inalterados.

Congonhinhas, 17 de junho de 2019.

Valdinei Aparecido de Oliveira

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/